
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Martes 17 de noviembre de 2015 Sec. III.   Pág. 108235

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
12426 Resolución de 6 de noviembre de 2015, de la Secretaría de Estado de 

Educación, Formación Profesional y Universidades, por la que se conceden 
ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en países integrados en el Programa 
ARGO.

Por Resolución de 25 de marzo de 2014 de la Secretaría de Estado de Educación, 
Formación Profesional y Universidades se convocaron ayudas de movilidad a titulados de 
universidades españolas para realizar prácticas formativas en empresas con sede en 
países integrados en el Programa ARGO.

De conformidad con los términos establecidos en el Capítulo III de la citada resolución 
y tras la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, a la que se refiere el artículo 
32 de dicha convocatoria, y el Convenio de colaboración firmado entre el Ministerio de 
Educación Cultura y Deporte y la Fundación para el Fomento en Asturias para la 
Investigación Científica aplicada y la Tecnología (FICYT), he resuelto:

Primero.

Conceder 12 ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en diferentes países integrados en el Programa ARGO. 
Los beneficiarios, las cuantías, duración y destino de dichas ayudas, se relacionan en el 
anexo I y los suplentes se relacionan en anexo II de la presente resolución.

Segundo.

La incorporación de los beneficiarios a su centro de trabajo podrá realizarse a partir del 
día siguiente de la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial del Estado» y 
deberán cumplir la totalidad del periodo estipulado.

Tercero.

Las dotaciones a percibir por los beneficiarios, en concepto de alojamiento y 
manutención, recogidas en la convocatoria y detalladas en el anexo I de esta resolución, 
le serán abonadas mensualmente por la entidad colaboradora (FICYT), quien también 
será la encargada de abonar, previa presentación de los justificantes correspondientes, la 
ayuda de viaje y visado, si lo hubiere.

Cuarto.

La entidad colaboradora contratará una póliza de seguros (accidentes, responsabilidad 
civil, asistencia en viaje y asistencia sanitaria), y realizará la gestión de los pagos de las 
cotizaciones a la Seguridad Social, según el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, 
por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General 
de la Seguridad Social de las personas que participan en programas de formación.

Quinto.

El gasto resultante de las ayudas se eleva a un importe de setenta y tres mil doscientos 
ochenta y siete con diecinueve euros (73.287,19 €) con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.07.463A.788.04 de los Presupuestos Generales del Estado con cargo a 2016. Dichos 
importes se abonarán a la Fundación para el Fomento en Asturias de la Investigación 
Científica Aplicada y la Tecnología (FICYT), que como entidad colaboradora, gestionará los 
pagos a los beneficiarios. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

12
42

6
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Martes 17 de noviembre de 2015 Sec. III.   Pág. 108236

Sexto.

Con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos 
Generales del Estado, se imputa también un importe de diez mil novecientos noventa y 
tres con siete euros (10.993,07 €) para 2016 por compensación de gastos de gestión a la 
entidad colaboradora, correspondiente a 15% de la ayuda, tal como se recoge en artículo 
12.2 de la convocatoria.

Contra esta resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo 
de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de resolución sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 6 de noviembre de 2015.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P.D. (Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director 
General de Política Universitaria, Jorge Sainz González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Martes 17 de noviembre de 2015 Sec. III.   Pág. 108237

 

A
N

EX
O

 I 
R

el
ac

ió
n 

de
 b

en
ef

ic
ia

rio
s 

 
 

Of
er
ta 

nº
CÓ

DIG
O 

OF
ER

TA
DN

I
NO

MB
RE

1º
 AP

EL
LID

O
2º
 AP

EL
LID

O
NO

MB
RE
 EM

PR
ES
A

PA
ÍS

ME
SE
S

IM
PO

RT
E 

ME
NS

UA
L

AY
UD

A P
AR

A 
VIA

JE

AY
UD

A 
PA

RA
 

VIS
AD

O

Se
gu

rid
ad
 

So
cia

l 
Im

po
rte

 
me

ns
ua

l

Se
gu

rid
ad
 

So
cia

l 
Im

po
rte

 To
tal

 SE
GU

RO
IM

PO
RT

E  
TO

TA
L 

AY
UD

A
Fe

ch
a P

re
vis

ta 
Inc

or
po

rac
ión

Im
po

rte
 to

tal
 

ay
ud

a 2
01

5

Im
po

rte
 To

tal
 

ay
ud

a p
ara

 
20

16

Ga
sto

s d
e 

Ge
sti

ón
 15

%

1
AR

GO
/D

E/
47

14
44

56
44

34
W

ra
ke
l

ag
uir

re
mi

nd
eg
uia

Ar
go

s C
on

su
lti
ng
 ‐ B

ür
o f

ür
 

De
uts

ch
lan

d
Ale

ma
nia

6
55

0,0
0 €

25
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.8
24

,34
 €

01
/0
1/
20

16
0,0

0 €
3.8

24
,34

 €
57

3,6
5 €

2
AR

GO
/B

Y/
4

73
5

21
68

63
45

J
An

a
Be

ren
gu

er
Ca

rb
on

ell
Ce

ntr
o P

ica
ss
o M

ins
k

Bie
lor

ru
sia

6
48

0,0
0 €

40
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.5
54

,34
 €

01
/0
1/
20

16
0,0

0 €
3.5

54
,34

 €
53

3,1
5 €

23
29

97
92

X
Aíd

a
Ce

ró
n

Ro
me

ro
HI
SP

AN
OP

OS
T M

ED
IA 

GR
OU

P
EE
.UU

.
6

1.2
00

,00
 €

95
0,0

0 €
80

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
9.2

24
,34

 €
01

/0
2/
20

16
0,0

0 €
9.2

24
,34

 €
1.3

83
,65

 €

15
45

21
02

N
FR

AN
CIS

CO
Sa

nc
he

z
Ol

ay
a

HI
SP

AN
OP

OS
T M

ED
IA 

GR
OU

P
EE
.UU

.
6

1.2
00

,00
 €

95
0,0

0 €
80

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
9.2

24
,34

 €
01

/0
7/
20

16
0,0

0 €
9.2

24
,34

 €
1.3

83
,65

 €

4
AR

GO
/F
R/

4
76

5
20

49
31

78
V

Júl
ia

Mu
na

rri
z

Po
lo

MO
RE

AU
 KU

SU
NO

KI
Fra

nc
ia

6
70

0,0
0 €

20
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

4.6
74

,34
 €

01
/0
2/
20

16
0,0

0 €
4.6

74
,34

 €
70

1,1
5 €

5
AR

GO
/B

E/
4

76
9

21
69

17
58

K
Joa

n
Se
rra

Mi
ng

ot
Ca

na
l E

ur
op

a O
nli

ne
 S.
L.

Bé
lgi

ca
6

55
0,0

0 €
22

5,0
0 €

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
3.7

99
,34

 €
01

/0
2/
20

16
0,0

0 €
3.7

99
,34

 €
56

9,9
0 €

6
AR

GO
/LT

/4
77

0
70

58
85

04
D

GE
MM

A
MI

RA
VA

LLE
S

JAB
ÓN

Isp
an

u N
am

ai
Lit

ua
nia

5
48

0,0
0 €

37
5,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

17
4,4

5 €
65

,00
 €

3.0
14

,45
 €

01
/0
2/
20

16
0,0

0 €
3.0

14
,45

 €
45

2,1
7 €

7
AR

GO
/U

S/
47

29
35

59
46

57
H

La
ur
a

Sa
nc

his
Sa

rti
Int

ern
ati

on
al 

Stu
dio

 &
 Cu

ra
tor

ial
 

Pr
og

ra
m 

(IS
CP

)
EE
.UU

.
6

1.2
00

,00
 €

95
0,0

0 €
80

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
9.2

24
,34

 €
01

/0
2/
20

16
0,0

0 €
9.2

24
,34

 €
1.3

83
,65

 €

8
AR

GO
/F
R/

4
73

4
17

76
16

39
G

lau
ra

ten
a

ru
bie

lla
SC

P F
RE

SN
EL‐

AL
VA

NI
TA

KIS
Fra

nc
ia

6
70

0,0
0 €

20
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

4.6
74

,34
 €

01
/0
1/
20

16
0,0

0 €
4.6

74
,34

 €
70

1,1
5 €

9
AR

GO
/C
A/

4
75

2
35

59
40

00
M

Ism
ae

l
Gu

ind
o

Pin
o

Ch
ilc

oti
n H

oli
da

ys
 Gu

es
t R

an
ch

Ca
na

dá
6

1.1
00

,00
 €

1.1
50

,00
 €

12
5,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

8.1
49

,34
 €

01
/0
6/
20

16
0,0

0 €
8.1

49
,34

 €
1.2

22
,40

 €

10
AR

GO
/U

S/
47

07
02

65
71

97
F

JO
SE
 M

IG
UE

L
RIV

ER
O

CA
SA

DO
Ins

tit
uto

 de
 Tu

ris
mo

 de
 Es

pa
ña

 
(TU

RE
SP

AÑ
A)

EE
.UU

.
6

1.2
00

,00
 €

95
0,0

0 €
80

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
9.2

24
,34

 €
01

/0
2/
20

16
0,0

0 €
9.2

24
,34

 €
1.3

83
,65

 €

11
AR

GO
/U

K/
47

31
21

00
81

96
L

Pa
ula

Ca
be

llo
Na

va
rro

Di
vis

ion
 of

 Ca
nc

er 
Re

se
ar
ch

, 
Un

ive
rsi

ty 
of 

Du
nd

ee
Re

ino
 Un

ido
6

70
0,0

0 €
22

5,0
0 €

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
4.6

99
,34

 €
01

/0
2/
20

16
0,0

0 €
4.6

99
,34

 €
70

4,9
0 €

To
tal

71
10

.06
0,0

0 €
6.8

25
,00

 €
3.3

25
,00

 €
41

8,6
8 €

2.4
77

,19
 €

78
0,0

0 €
73

.28
7,1

9 €
0,0

0 €
73

.28
7,1

9 €
10

.99
3,0

7 €

3
AR

GO
/U

S/
47

44

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Martes 17 de noviembre de 2015 Sec. III.   Pág. 108238

 

ANEXO II  

Relación de suplentes  
 

 
 
 
 

N º 
Oferta

Código oferta Nombre de la oferta País
Duración 
(meses)

Mensualidad Gastos viaje Gastos visado
Gastos 
ayuda

Seguro
Seguridad 

social
TOTAL

1 ARGO/DE/4714
Práctica de Comercio 
Exterior en Alemania

Alemania 6 550 250 0 3550 65 209.34 3824.34

DNI Nombre Apellido 1 Apellido 2
Suplente 05453464A Inés Lucía Orea 66.92

2 ARGO/BY/4735 Profesor de español. Bielorrusia 6 480 400 0 3280 65 209.34 3554.34
Suplente 52344487Y Eva María Martínez‐ Peñalve Somoza 68.48

3 ARGO/US/4744
Marketing and Public 
Relations Assistant

EE.UU. 6 1200 950 800 8950 65 209.34 9224.34

Suplente 47933864R Anna Piqué Inglada 64.4

Suplente 21004438X Raquel Montañana Torrecil las

Suplente 15411935A Cintia Domínguez  Galvarro

4 ARGO/FR/4765
OFFRE DE STAGE ‐ MOREAU 
KUSUNOKI

Francia 6 700 200 0 4400 65 209.34 4674.34

Suplente 05291260H Aida Hernández Vila 73.01

Suplente 73005997H Iván Ramírez Cambra 64.1

5 ARGO/BE/4769
Redactor en prácticas en 
Aquí Europa

Bélgica 6 550 225 0 3525 65 209.34 3799.34

Suplente X2093320K Ivo André Alho Cabral 76.93

Suplente 78855772L Elisa Alonso Perera 75.83

Suplente 44411873T Sara Blanzo Ojalvo

Suplente 77721648W Antonio Ruiz Morales

6 ARGO/LT/4770
Profesor de español en 
prácticas

Lituania 5 480 375 0 2775 65 174.45 3014.45

Suplente 50636414m Lucía Rodríguez López 94.21

Suplente 53596652M Amalia Rosa Santiago Millán 89.2

7 ARGO/US/4729 ISCP Internship EE.UU. 6 1200 950 800 8950 65 209.34 9224.34
Suplente 05943782F Lucía Soto Rivero 74.13

Suplente 53302775E Elena Pérez‐Ardá López 65.26

Suplente 21010417D Irene SEGRERA Perera 63.15

8 ARGO/FR/4734
stage 6 mois en clinique 
veterinaire

Francia 6 700 200 0 4400 65 209.34 4674.34

Suplente 72693123J Alberto Arriba García 53.17

Suplente 75729174H Carmen Giménez Acosta 51.9

Suplente 50773587y Marina Cerdá Auñón

Suplente 48969246s Clara Quintela Bosch

9 ARGO/CA/4752
Internship in Lodge 
Management

Canadá 6 1100 1150 125 7875 65 209.34 8149.34

10 ARGO/US/4707
Instituto de Turismo de 
España (OET Nueva York)

EE.UU. 6 1200 950 800 8950 65 209.34 9224.34

11 ARGO/UK/4731
Research Internship in 
Cancer and Kinase Research

Reino Unido 6 700 225 0 4425 65 209.34 4699.34

Suplente 30247363V África Gálvez Flores 86.86

Suplente 15514831C María Dolores Romero Bosquet 78.73

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2

Orden de prioridad 4 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 4 Puntuación

No hay suplente Puntuación

No hay suplente Puntuación

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-11-17T01:05:13+0100




